
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
RELATIVO AL RIFACIMENTO COMPLETO DEI DUE CAMPI DA TENNIS PRESSO IL 
CENTRO SPORTIVO DI VIA LUNGA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 27 
15/02/2018

 8 
 4
 9
 3

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. ZACCHIROLI DANILO in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  27 DEL 15/02/2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA
RELATIVO  AL RIFACIMENTO  COMPLETO  DEI DUE  CAMPI  DA  TENNIS PRESSO  IL
CENTRO SPORTIVO DI VIA LUNGA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- presso  il  Centro  Sportivo  di  Via  Lunga  vi  sono  2  campi  da  tennis  con  strato

superficiale  in  resina,  che  da  tempo  presentano  marcate  fessurazioni  e
deterioramenti;

- nel corso di questi anni la situazione si è ulteriormente aggravata e gli interventi
di  sigillatura effettuati  non sono stati risolutivi,  e l’attuale situazione rischia  di
compromettere la funzionalità degli impianti e può costituire potenziale pericolo
per i giocatori;

Considerato che al  fine di   ripristinare la piena funzionalità dei  campi,  che
possa essere garantita nel tempo, si rende necessario un intervento per il rifacimento
completo dei due campi da gioco, con consolidamento del fondo;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1944
del 04.12.2017 avente per oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di progetti
volti  alla qualificazione e al  miglioramento del  patrimonio impiantistico regionale,
modalità e criteri per la presentazione delle domande, la concessione dei contributi e
l’attuazione di progetti”; 

Dato atto che per aderire al programma di finanziamento, occorre inviare una
proposta progettuale,  con relativo atto di approvazione,  elaborati grafici,  relazione
tecnica illustrativa, quadro economico e cronoprogramma dei lavori;

Ritenuto, pertanto, opportuno aderire al programma di finanziamento, per il
rifacimento completo di due campi da tennis; 

Dato atto che a tale  scopo si  è  redatto un progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica,  che  prevede  il  rifacimento  completo  dei  due  campi  da  gioco,  previa
rimozione  della  pavimentazione  esistente,  rifacimento  e  consolidamento  della
massicciata di  sottofondo ed esecuzione di nuova pavimentazione in conglomerato
bituminoso e superficie in resina, per un costo complessivo stimato in € 117.000,00;

Preso  atto,  altresì  che il  progetto di  fattibilità  tecnica  ed economica risulta
composto dai seguenti elaborati, pervenuti al Prot. Gen. n. 3725 del 14.02.2018, e più
precisamente:
- Relazione tecnico illustrativa
- Elaborato grafico
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico
- Cronoprogramma dei lavori 

Considerato che l’importo complessivo del progetto è pari a € 117.000,00 così 
come risulta dal seguente Piano economico e prospetto riepilogativo:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  27 DEL 15/02/2018

A Lavori da Appaltare Importo

a1 - Importo lavori € 91.870,00

a2 - Oneri per la sicurezza € 2.500,00

Totale lavori A € 93.070,00

B Somme a disposizione Importo

b1  - Spese tecniche e progetto sicurezza € 2.700,00

b2 - IVA 22%, oneri previdenziali e arrotondamenti € 21.230,00

Totale somme a disposizione B € 23.930,00

-----------------

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 117.000,00

Considerato che gli elaborati tecnici,  pervenuti al Prot. Gen. n. 3725 in data
14.02.2018, sono  stati  redatti  nel  rispetto  di  tutte  le  norme tecniche  e  legislative
vigenti  in  materia  e  rispondono  alle  finalità  da  conseguire  e  sono  meritevoli  di
approvazione;

Ritenuto, pertanto,  di  dover  procedere,  all’approvazione  del  progetto  di
fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori straordinari di cui in oggetto, per
una spesa complessiva di € 117.000,00; 

Dato atto,  altresì,  che la spesa trova copertura sul  Capitolo 262101 art.  705
anno 2019 - “Manutenzione straordinaria impianti  sportivi” e sul  Capitolo 262106
art.  705  anno  2020 “Manutenzione  straordinaria  impianti  sportivi  –  Rifacimento
campo tennis all’aperto”;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1) Di  approvare  il  Progetto  di  fattibilità  relativo  ai  lavori  straordinari  per  il

rifacimento completo dei due campi da tennis, siti presso il Centro Sportivo di Via
Lunga, per  una  spesa  complessiva  di  €  117.000,00,  composto  dai  seguenti
elaborati pervenuti al Prot. Gen. n. 3725 in data 14.02.2018:
- Relazione tecnico illustrativa
- Elaborato grafico
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico
- Cronoprogramma dei lavori 
e  che  il  medesimo  risponde  alle  finalità  da  conseguire  ed  è  stato  redatto  nel
rispetto di tutte le norme tecniche e legislative vigenti in materia;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  27 DEL 15/02/2018

2) Di dare  atto  che detto  progetto è  identificato  con il  seguente Codice  Unico  di
Progetto (CUP: F76H18000020004);

3) Di dare atto che la spesa è finanziata mediante l’utilizzo delle risorse previste sui
Capitoli  262101  art.  705  anno  2019   “Manutenzione  straordinaria  impianti
sportivi”  e  Capitolo  262106  art  705  anno  2020  “Manutenzione  straordinaria
impianti sportivi – Rifacimento campo tennis all’aperto”;

4) Di dare atto che la richiesta di concessione di contributi è finalizzata ad ottenere il
massimo dell’importo consentito dal Bando di finanziamento che è pari al 50%
dell’importo complessivo dell’intervento da eseguire;

5) Di dare  atto altresì che tale progetto,  completo dei  relativi  allegati  deve essere
trasmesso alla  Regione  Emilia  Romagna entro  il  20 febbraio  p.v.  al  fine  della
programmazione  economica-finanziaria  regionale  che,  sulla  base  delle  effettive
risultanze di concessione o meno del finanziamento, determinerà il suo successivo
inserimento nel programma triennale dei LL-PP ex art. 21 D.Lgs. n. 50/2016;

6) Di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  (R.U.P.)  il  Direttore  dell’Area
Tecnica Arch. Aldo Ansaloni;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente eseguibile la
presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 -  4°  comma - del  Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   27   del   15/02/2018

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO AL 
RIFACIMENTO COMPLETO DEI DUE CAMPI DA TENNIS PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI VIA 
LUNGA.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   15/02/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   15/02/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 15/02/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ZACCHIROLI DANILO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/02/2018


		2018-02-19T11:50:56+0100
	Filomena Iocca


		2018-02-19T12:07:05+0100
	Danilo Zacchiroli




